



پنجشنبه 6 مهر 1391 - 10 ذی القعدة 1433 27 سپتامبر 2012

رویدادهای مهم 6 مهر درگذر تاریخ ...

رویدادهای مهم 6 مهر درگذر تاریخ

شهادت شهید عزت الله شمگانی (1360ش)

اشاره:

شهید عزت الله شمگانی در سال ۱۳۳۹ش در روستای 171#& مشهدی کاوه» شهرستان 171#& فریدن» از توابع استان اصفهان چشم به جهان هستی گشود. پنج سال دوران کودکی را در همانجا گذراند و سپس به اصفهان سفر کرد و در آن شهر اقامت گزید. پس از گذراندن مقاطع ابتدایی و راهنمایی، از ادامه تحصیل منصرف شد و با انجام کارهای متفرقه به امور اقتصادی خانواده کمک نمود. عزت الله که جوانی بشاش و توانا بود، ابتدا برای خدمت سربازی و سپس به شکل رسمی وارد ارتش شد و توانست دوره تکاوری و چریکی را بگذراند. وی پس از استعفا از ارتش در شعاع نورانی رهنمودهای حضرت امام خمینی (ره) قرار گرفت و به همراه خیل عظیم مردم در تظاهرات، پخش اعلامیه و نوارهای امام (ره) حضور فعال داشت. پس از انقلاب، عزت الله در دفاع شهری اصفهان بود و مسئولیت گروه‌های گشت و حفاظت را بر عهده داشت اما به محض تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، به آنجا رفت و در واحد عملیات سپاه مشغول شد. روح بلند او هیچ زمزهای را به جز تکلیف نمی‌پذیرفت لذا به سیستان و بلوچستان رفته، به عنوان مسئول عملیات سپاه زاهدان با تلاش بی‌وقفه، امنیت نسبی را در آنجا برقرار نمود. شمگانی در دیوان دره یزد، به عنوان فرمانده سپاه و زاهدان به عنوان فرمانده عملیات و سپس به عنوان فرمانده عملیات سپاه در سیستان و بلوچستان و نیز در هر جای دیگر که انقلاب، ایثار و گذشت می‌طلبید؛ حضور داشت. روزهای پراشتاب جنگ آغاز شد و عزت الله با گام‌های استوار راهی جبهه‌های نور گشت و چند ماه بعد به پیروی از سنت ارزشمند نبوی با دختری مؤمنه ازدواج کرد و پس از آن بلافاصله به جبهه مراجعت نمود و در مهرماه سال ۱۳۶۰ش در عملیات 171#& (ع) شرکت کرده و در منطقه فیاضیه دارخوین در محفل ملائکه الله جای گرفت. او یاد حنظله غسل‌الملائکه را در ذهن همگان زنده نمود.

صدور اولین قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل در خصوص جنگ عراق با ایران (1359 ش)

اشاره:

در تاریخ سوم مهر 1359 ش، چهار روز پس از آغاز جنگ تحمیلی، دبیر کل سازمان ملل به شورای امنیت اطلاع داد که به رغم کوشش‌هایی به عمل آمده برای توقف حملات، جنگ میان ایران و عراق در زمین، دریا و هوا ادامه یافته و خسارات جانی و مالی به بار می‌آورد. از این رو وی پیشنهاد کرد شورای امنیت، مسأله را با فوریت رسیدگی کند. سرانجام این جلسه در روزهای چهارم تا ششم مهرماه آن سال تشکیل شد و طرح صدور قطعنامه‌ای در این زمینه به اتفاق آرا تصویب شد، تا این که قطعنامه 479 به عنوان اولین قطعنامه شورای امنیت درباره جنگ عراق با ایران صادر گردید. در این قطعنامه، ضمن اظهار نگرانی عمیق درباره وضعیت رو به گسترش جنگ میان دو طرف، از ایران و عراق خواسته شده بود که مناقشه خود را از راه‌های مسالمت‌آمیز و طبق اصول عدالت و حقوق بین‌الملل حل نمایند. در این میان، جمهوری اسلامی ایران در اظهار نظر راجع به این قطعنامه، با اعلام نقض مکرر عهدنامه 1975 الجزایر توسط عراق و قصد و نیت عراق به تشدید اقدامات خصمانه در مقابل خویشتنداری ایران، تصریح کرد که عراق با برپا کردن یک جنگ تجاوزکارانه در داخل سرزمین ایران و حمله به مراکز حساس کشور برای جمهوری اسلامی، راهی جز دفاع از خود برای حفظ حاکمیت جمهوری اسلامی باقی نگذاشته است. جمهوری اسلامی ایران همچنین اعلام کرد مادام که عراق، تمامیت ارضی و حاکمیت ما را زیر پا گذاشته و مأموران عراق در داخل مرزهای ما به اقدامات تجاوزکارانه و خرابکارانه مبادرت می‌ورزند، قطعنامه نمی‌تواند مورد قبول ایران واقع شود و هیچ فایده‌ای در مذاکره مستقیم یا غیر مستقیم در مورد منازعه بین دو کشور نمی‌بینیم. قطعنامه 479 به دلیل آن که هیچ اشاره‌ای به متجاوز و آغازگر جنگ نداشته و دو طرف را به یک اندازه مورد خطاب قرار داده، به عنوان ظالمانه‌ترین و غیرعادلانه‌ترین قطعنامه شورا در مورد جنگ عراق علیه ایران به شمار می‌رود.

اشغال سوسنگرد توسط متجاوزین بعثی (1359 ش)

اشاره:

در زمان جنگ ارتش عراق ۳ بار برای تصرف سوسنگرد تلاش کرد که با مقاومت شدید مردم مواجه گردید ولی در حمله سوم شهر در محاصره ارتش عراق قرار گرفت. با حمله عراق در ۳۱ شهریور، عناصر تیپ ۳ زرهی لشکر ۹۲ اهواز، مستقر در پاسگاه صفریه و سوبله، نتوانستند حملات دشمن را دفع کنند و به ناچار به عقب رانده شدند. لشکر ۹ مکانیزه عراق کم کم به محور سوبله، تنگه چزابه و ارتفاعات الله اکبر می‌رسید. عراقی‌ها موفق شدند روی رودخانه کرخه و رمیم پل شناور نصب کنند. به این ترتیب استان به طور کامل

سقوط کرد و عراقی ها از شمال و غرب وارد شهر شدند. آن ها با پیشروی در محور بستان سوسنگرد این شهر را از سمت غرب مورد تهدید قرار دادند. علاوه بر این عراقی ها در جنوب کرخه و از محوه نشوه، کوشک، طلائی و جفیر وارد ایران شده و در این محور رو به شمال پیشروی کرده و به کرانه جنوبی کرخه کور رسیده بودند. آنها با عبور از کرخه کور، به قصد تصرف حمیدیه و سوسنگرد در دو ستون پیشروی کردند. به حاشیه جنوبی حمیدیه و سوسنگرد رسیدند. دشمن پس از شکستن مقاومت مدافعان اندک (پاسدار و ژاندارم) آن در ۶ مهر ماه سوسنگرد را اشغال کرد.

عقب راندن دشمن از گیلانغرب (1359 ش)

اشاره:

در ادامه تجاوز ارتش رژیم بعث عراق به خاک میهن اسلامی، لشکرهای دشمن به قصد تسخیر سر پل ذهاب و گیلانغرب به سوی این شهرها حرکت کردند که با مقاومت نیروهای مردمی مواجه شده و زمین گیر شدند. دشمن پس از این ناکامی، نیروهای خود را برای تصرف نواحی خوزستان راهی جبهه‌های جنوب نمود.

درگذشت بهزاد باشی، مترجم و مؤلف مطرح معاصر (1370 ش)

اشاره: بهزاد باشی مترجم و نویسنده‌ای مبارز بود و بیش‌تر سال‌های عمر خود را در زندان، تبعید و فعالیت مطبوعاتی گذراند. وی جوان بود که وارد جریان‌های سیاسی شد و به زندان افتاد. باشی، نزد خود و پدرش و در زندان‌های کودتای آمریکایی، زبان انگلیسی آموخته بود و با موسیقی کلاسیک - که شیفته آن بود - نیز به‌همین ترتیب آشنا شده بود. بهزاد باشی در دوران اسارت در زندان بر دانش زبانی خود افزود و انگلیسی را به‌طور کامل آموخت. وی نزدیک به سی سال با مطبوعات کشور، رادیو، تلویزیون و خبرگزاری‌ها همکاری فعال داشت. وی یکی از معدود مترجمانی بود که طی سال‌های فعالیتش، شناخت و دانش خوانندگان و علاقه‌مندان ایرانی را نسبت به هنر کلاسیک افزایش دادند. از بهزاد باشی آثار متعددی باقی مانده است که از آن میان « تاریخ جامع موسیقی» را می‌توان نام برد. کتاب مذکور در دوره نهم کتاب سال جمهوری اسلامی ایران از طرف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به‌عنوان کتاب سال برگزیده شد. « تاریخ جامع موسیقی» مجموعه‌ای است وزین که به قلم تنی چند از برجسته‌ترین مدرسان آکادمی‌های شناخته‌شده موسیقی نوشته شده و از جنبه تعلیم و آموزش از قابلیت بسیاری برخوردار است، با توجه به این‌که معادل واژگان لاتین در زبان فارسی به وفور یافت نمی‌شود و انتخاب آن کار دشواری بوده، کار مترجم کتاب، شایسته و ستودنی است. ترجمه کتاب‌های «جامعه فئودالی»، «آمریکای بزرگ و حقوق بشر»، «خنیاگری و موسیقی ایرانی» و «تاریخ موسیقی خاورزمین» از دیگر آثار بهزاد باشی به‌شمار می‌روند. وی، ده سال آخر عمر را بر سر ترجمه کتاب پنج جلدی «تاریخ جامع موسیقی» - که حجم آن بیش از چهار هزار صفحه است - به‌همراه کتاب‌های «تاریخ موسیقی خاورزمین» و «زندگی شومان» گذاشت. بهزاد باشی سرانجام در تاریخ ششم مهرماه سال ۱۳۷۰ هجری شمسی درگذشت.

آغاز انتفاضه جدید مسجدالاقصی (1379 ش)

اشاره: در پی ورود آریل شارون، رهبر حزب تندروی لیکود و عامل کشتار بی‌رحمانه فلسطینی‌ها در اردوگاه صبرا و شتیلا به مسجدالاقصی و هتک حرمت این مکان مقدس، فلسطینی‌های خشمگین در اعتراض به این اقدام، تظاهرات کردند و قیام اسلامی خود را آغاز نمودند. به همین مناسبت، این قیام، انتفاضه مسجدالاقصی نام گرفت. این قیام زمانی آغاز شد که مذاکرات سازش بین صهیونیست‌های نژادپرست و دولت به اصطلاح خودگردان فلسطین با شکست روبرو شده بود و مردم فلسطین دریافتند که از راه گفتگو و سازش با صهیونیست‌ها نمی‌توانند بر حقوق انسانی و اسلامی خود دست یابند. رژیم صهیونیستی در مقابل خروش انسانی فلسطینیان، برای سرکوب انتفاضه، از انجام خشن‌ترین و وحشیانه‌ترین شیوه‌های ضدانسانی خودداری نکرده و از قساوت‌بارترین روش‌های ترور و کشتار استفاده نموده است. انتفاضه مسجدالاقصی و انقلاب سنگ به همگان این پیام را فهماند که ریشه صهیونیسم و نژادپرستی در سرزمین اسلامی فلسطین، خواهد خشکید.

رویدادهای مهم 10 ذی القعدة در گذرتاریخ

تولد «سبط ماردینی» منجم و ریاضی‌دان مسلمان(826 ق)

اشاره: سبط ماردینی در دمشق به دنیا آمد. او نزد دانشمندان برجسته‌ی زمان خود به کسب دانش و معارف گوناگون به ویژه ستاره‌شناسی و ریاضیات پرداخت و در این علوم از مهارت بسیار بهره‌مند گردید. ماردینی، سال‌های طولانی از عمر خود را به تحقیق و تالیف کتاب و تدریس گذراند. مورخان، حدود چهل و دو کتاب و رساله را به نام این دانشمند بزرگ مسلمان ثبت کرده‌اند که نسخه‌های خطی برخی از آن‌ها موجود است. از جمله صائغی که به ماردینی نسبت داده‌اند، کتاب دقایق الحقایق می‌باشد که در دانش ریاضیات نگاشته شده است.

انقراض سلسله ی سامانیان توسط ایلک خان(389 ق)

اشاره: بر اثر نفوذ بیش از حد غلامان ترك در دربار سامانیان و دخالت آنان در تمام امور، حاکمیت این سلسله رو به انحطاط نهاد. پادشاهان سامانی در دوره‌ی اقتدار خود به آبادانی شهرهای قلمرو خود پرداختند. آن‌ها به ویژه به گسترش علم و ادب و تکریم

عالمان، ادیبان و شعرا توجهی زیادی داشتند، به گونه‌ای که مراکز علمی متعددی در شهرهای مختلف آسیای مرکزی و خراسان در شمال شرقی ایران تاسیس کردند. سرانجام این سلسله پس از 128 سال حکومت بر خراسان، ماوراء النهر و بخشی از مناطق مرکزی ایران، توسط ایلیک خان که از غلامان ترک و صاحب نفوذ بود، منقرض گردید. همزمان با اضمحلال سامانیان، خاندان آل بویه و سلسله‌ای از ترکان به نام غزنویان در ایران قدرت یافتند.

درگذشت « شیخ فخرالدین محمد بن حسن بن شهیدثانی» عالم نامدار شیعه (1030ق) اشاره: شیخ ابوجعفر محمد بن حسن بن شهید ثانی ملقب به فخرالدین است که پدرش شیخ حسن، صاحب کتاب معروف معالم الاصول و جدش، شهید ثانی و صاحب کتاب شرح لمعه می‌باشد. وی فقیه، محدث، متکلم، ادیب و شاعر و از شاگردان پدر و نیز میرزا محمد استرآبادی بوده است. شیخ فخرالدین تالیفات بسیاری دارد که کتاب استیقاء الاعتبار فی شرح الاستیصار، تزکیة الراوی، حاشیه‌ی من لا یحضره الفقیه و دیوان اشعار از آن جمله‌اند. این عالم ربانی در پنجاه سالگی در مکه‌ی معظمه وفات یافت و در نزدیکی استاد خود، میرزای استرآبادی و در جوارمرقد حضرت خدیجه(س) مدفون گردید.

رویدادهای مهم 27 سپتامبر درگذر تاریخ

- * آغاز سلطنت رسمی «پتر کبیر» امپراتور معروف روسیه (1689م)
- * آغاز به کار اولین راه آهن جهان در انگلستان (1825م)
- * امضای قرارداد «پولادین» میان دولت های متحد در جریان جنگ جهانی دوم (1940م)
- * پیروزی ارتش آلمان علیه نظامیان شوروی در جریان جنگ جهانی دوم (1941م)
- * انتخاب شهر «پکن» به عنوان پایتخت کشور جمهوری خلق چین (1949م)
- * اشغال «کابل» پایتخت افغانستان توسط گروه طالبان (1996م)
- * روز جهانی جهانگردی